
  

Liberté « Liberté » Egalité» Fraternité Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE FRANÇAISE 

PREFET DE LA MANCHE 

Service de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial 
Bureau de l'environnement et de la concertation publique 

Arrêté n° 2017-004-kb 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE 

PORTANT MODIFICATION DES CONDITIONS D'EXPLOITATION DE LA 
CARRIÈRE SITUÉE SUR LE TERRITOIRE DES COMMUNES DE LIEUSAIN T, 

FLOTTEMANVILLE, COLOMBY ET HÉMEVEZ 

SOCIÉTÉ SABCO 

Le Préfet de la Manche 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

le code de l’environnement, notamment les livres II et V ; 

le code minier et l'ensemble des textes pris pour l'application dudit code ; 

la loi n° 2001-44 du 17 janvier 2001 relative à l’archéologie préventive ; 

le décret n° 94-485 du 9 juin 1994 modifiant la nomenclature des installations classées en y insérant la 
rubrique n° 2510 relative aux exploitations de carrières ; 

l'arrêté ministériel du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrière et aux installations 
de premier traitement des matériaux de carrière ; 

l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l’environnement par les 
installations classées pour la protection de l’environnement ; 

l'arrêté préfectoral du 27 juillet 2012, modifié le 14 juin 2013, autorisant la société SABCO, dont le siège 
social est situé « Le Haut Pitois » 50700 LIEUSAINT, à poursuivre et étendre l'exploitation d'une sablière 
au lieu-dit « Le Haut Pitois » sur les territoire des communes de Lieusaint, Flottemanville, Colomby et 
Hémevez ; 

l'arrêté préfectoral complémentaire du 12 janvier 2016 autorisant la société SABCO à exploiter sur sa 
sablière une unité pilote de production de granulats légers ; 

la demande présentée par la société SABCO sollicitant la réactualisation du phasage de l'exploitation de sa 
sablière ; 

le rapport de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie en 
date du 30 mai 2017 ; 

l'avis de la commission départementale de la nature, des paysages et des sites dans sa formation spécialisée 
« Carrières » en date du 22 juin 2017 ; 

Considérant qu’aux termes de l’article L.181-3 du code de l’environnement, l’autorisation ne peut être 
accordée que si les mesures qu'elle comporte assurent la prévention des dangers ou inconvénients pour les 
intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1, selon le cas ; 

Place de la préfecture - BP 70522 - 50002 SAINT-LO CEDEX - Tél. : 02.33.75.49.50 - Mél. : prefecture@manche.gouv.fr 
Heures d’accueil du public (guichets SIV, permis de conduire, étrangers) : de 8 h 30 à 12 h 30 - Accueil général de 9h à 16h15



-2/3- 

Considérant que les conditions d'aménagement et d’exploitation, telles qu’elles sont définies par le présent 

arrêté, permettent de prévenir les dangers et inconvénients de l’installation pour les intérêts mentionnés à 

l’article L.511-1 du code de l’environnement, notamment pour la commodité du voisinage, pour la santé, la 
sécurité, la salubrité publique et pour la protection de la nature et de l’environnement ; 

Le demandeur entendu ; 

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture, 

-ARRETE- 

ARTICLE 1 : 

L'exploitation par la société SABCO de la sablière située au lieu-dit « Le Haut-Pitois » sur les communes de 

Lieusaint, Flottemanville, Colomby et Hémevez, autorisée par l’arrêté préfectoral du 27 juillet 2012 susvisé, est 

poursuivie selon les dispositions du présent arrêté. 

ARTICLE 2 : PHASAGE 

La poursuite d'exploitation de cette carrière s'effectue selon les modalités des plans de phasage et de remise en 

état définis en annexe du présent arrêté et qui se substituent aux plans de phasage et de remise en état annexés à 

l'arrêté préfectoral du 27 juillet 2012 susvisé. 

ARTICLE 3 : MONTANT DES GARANTIES FINANCIÈRES 

Le montant de garanties financières à constituer défini par l'article 6 de l'arrêté préfectoral du 27 juillet 2012 

susvisé est modifié par les dispositions suivantes. 

Pour la seconde période quinquennale qui débute le 27 juillet 2017 et se prolonge jusqu'à la levée de l'obligation 

de garanties financières par arrêté préfectoral, le montant des garanties financières permettant d'assurer la remise 

en état de la carrière est de 996 515 € (montants établis sur la base de l'indice TP 01 base 2010 de février 2017 = 

105 et d'un taux de TVA de 20%). 

La remise en état coordonnée à l'avancement des travaux est effectuée conformément aux plans joints en annexe 

au présent arrêté. 

ARTICLE 4 : DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 

Les délais de caducité de l'autorisation environnementale sont ceux mentionnés à l'article R.181-48 du code de 

l'environnement. 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

11 peut être déféré auprès du tribunal administratif de Caen (3 Rue Arthur Le Duc — BP25086 — 14050 CAEN 

cedex 4): 

1. Par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où lesdits actes leur 

ont été notifiés ; 

2. Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts mentionnés à l’ar- 

ticle L.181-3 du code de l’environnement, dans un délai de quatre mois à compter de : 

. l’affichage en mairie desdits actes dans les conditions prévues au 2° de l’article R.181-44 du code 

de l’environnement ; 

* la publication de la décision sur le site internet de la préfecture prévue au 4° de l’article R.181-44 

du code de l'environnement ; 

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie.



-3/3- 

ARTICLE 5 : PUBLICATION 

Conformément aux dispositions de l’article R.181-44 du code de l’environnement, une copie du présent arrêté 
d’autorisation environnementale est déposé en mairies de Lieusaint, Flottemanville, Colomby et Hémevez où il 
peut y être consulté. 

Un extrait de cet arrêté est affiché en mairies de Lieusaint, Flottemanville, Colomby et Hémevez pendant une 
durée minimum d’un mois. Un certificat d’affichage des maires attestera l’accomplissement de cette formalité. 

L’arrêté est publié sur le site internet des services de l'Etat de la Manche pendant une durée minimale d’un mois 
(http://www.manche.gouv.fr/Publications/Annonces-avis/installations-classees/Carrieres). 

ARTICLE 10 : AMPLIATION 

Le secrétaire général de la Manche, les maires de Lieusaint, Flottemanville, Colomby et Hémevez, le directeur 

régional de l’environnement de l'aménagement et du logement de Normandie et l'inspecteur des installations 
classées, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à la société 
SABCO. 

Saint-Lô,le = AOÛT 2017 

Pour le Préfet, 
Le Secrétaire général 

[_ TT) 
Fabrice ROSAY <— 

nn



 
 

 
 

 
 

 
 

“ 

: 
=
 

L 
€ 
fa a de 

FE 
Ra 

nd 
JŒ 

“+ 
# 

: 

Rurubee sn stat éLasrant 2raf 

sé strié 2017 coordonne à 
fésolrilor Les vues 

              

Zone En LGUTS 

d'exbicthan 

SABCO 

Sablière du Heut-Pitois 

usaint-Flattermenvile-Colomby-Hémeévez 

5 

CG * 

  
  

té 

ia! 

® ee 

5 A 

O00 

1-10+5ans 
istonnelle au 27/07/2017 i0n prév Ua 

  

UE 

So 

Le PHASE 
Si 

Echelle : 1 

Lacs por ei A DÉCOADICS Of Dh ET 

Li 

PHASAGE & GARANTIES FINANCIÈRES 

e 

< __. _—__. 

Lx 

rurfrez dCi 

3. 

  

Hhasinehnes tenes Wine seu. EEbss 3 

Hide ven Lans Réce qu allais és tar 

Sd Strass DT ele sa cxjim'ens MAS EL PE Et LOURSUR PH 

Emprise AP du 27/07/2012 133 ha 25 a 51 ca 

5 

# 

1 

| 

 
 

 
 

34 nie 

         

  
  

F 

 
 

  
  

 
 

Saœteurs d romblakmeont 
an matérlaux inorios 

% 
E
n
t
 

P
E
 

À 
l 

= 
. 

FR 
ot 
P
S
 

RQ 

jiniea vu: étrà finies K 

+ 

sS 
À 

AT 
D
E
E
E
 

A
 

T
e
e
n
 

a
e
 

g
e
 

À 
r
e
 

cRecs 
h
e
 Le" L
É
 

 
 

$ LS 
À 

Æ F 
O 

3 
H
e
 

me 
£ 

a 
3 

el 
È 

ue 
= 

î 
| 

& 
© 

O 
È 

2
 

; 
= 

8
 

x 

8% 
DES 

E OO 

 
 

‘ 1 + 

iNedrene 
dire 

os 

‘arrêté préfectoral n° 2017-004-kb du 8 août 2017 

Zen an cours d'ékiraction 

(tutu: bassin é toutes) 

  =
 

t
 

se 
à 

©
 

en 
» 

++ 
© 

<S 
Ë 

© a 

T
O
 

D 
lh 

2 
C
e
 « 

5 TO
R
,
 

SO 
€ 

= 
‘a 

+
 

D
 

 
 

183 cn fr Jui 
IA Het En: do afane armee Cul Gi ses és rciriezs 

F Est +4 

avant fs pilot 204 

 
 

RCE EURE CURE CMS O7 a € Lave Ho $ 
CEE 

st'EAque 4 
  

  



 
 

 
                      

  
  
 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

    

q
e
 

—
—
 

= 

: 
+ 

d 
î 

E 

S 
1 

Ë# 
© 

É 
u 

m
A
 

a 
# 

| 
= 

€“ 
© 

. 
&c 

ja 

&
 

LE 
[
&
 

5
 

5
 

| 
a 

© 
w 

ë 

2
 

EC 

4 
_. 

À 
£ 

S$r 
ES 

8 
£ 

+ 
3 

O
C
 

E 
ES 

_æ 
N 

S
E
:
 

En 
ÿ 

? 
à 

0
S
 

| 
5
e
 

3 
g 

V” 
10 

# 
S 

= 
QC 

à 
3
°
 

a 
S 

Ed 
3 

GS 
= 

©
 

en 
©
 

s 
©
 

Æ 
E 

E 

! 
ui 

=
 

D
 

nm 
C
3
 

FR 

_ 
. 

# 
£ 

& 

l
e
z
 
|
 
E
h
 

e 
_ 

2 
E 

à 
© 

& 
©
 

> 
=
 

= 
E
E
E
 

=
 

EL 
es 

# 
à 

+ 
5 

j 

T
N
:
 

€ 
.… 

= 
CL 

SE 
3 

Ë 
> 

£ 
< 

£ 
i 

nE] 
â 

S 
c 

6
 

# 
pes 

5 
€ 

: 

| 
8285 

2 
 $ 

B 
EL 

À 
ÿi 

à 
À 

à 
| 

QD 
= 

| 
S
 

NE 
Un 

5 
ü 

Es 
Ë 

_ 
2 

: 

=
 

©
 

: 
<
Æ
 

e
 

‘ 
a 

& 
4 

= 
Æ 

s# 
e 

; 

| 
w 

8 
£ 

! 
D
S
.
 

£ 
NS 

à 
S 

2 
€ 

£ 
ï 

S 
:: 

ü 
Lj 

Ê 
: 

= 
* 

+ 
= 

à 
ë 

an 
cÿ 

S 
à 

| 

| 
LL 

| 
T
e
 

& 
S
r
:
 

& 
È 

a. 
5 

5 
i 

7e 
S 

|$ 
NO 

x 
E 

 $ 
À 

: 
| 

| 
£ 

O 
 
S
 

23 
S
p
i
e
s
 

+ 
Ÿ 

à 
| 

TG 
a
 

“et 
l 
5
 

4
 

a 
æ 

€ 
à 

e 
54 

; 

| 
wi 

do 
L
 

s 
s
a
 

L
e
 

= 
E. 

Æ 
ds 

: 
D 

! 

| 
S 

| 
d
é
 

# 
D 

tiens 
© 

S 
it 

e 
=
 

ri 
e
 

… 
= 

= 

= 
2 

Um 
: 
N® 

5 
à 

E 
ë 

la 
# 

| 
= 

D
R
 

ie 
eg 

Ê 
“
À
 

| 
RM 

R
S
 

LS 
+, 

dE 
© 

| 
mo 

E 
 4 

É 
#8 

+ 
à 

N
E
S
G
R
E
 

= 
À 

E 

ae 
a
 

F 
# 

» 
à 

* 
“5 

| 

# 
4 

n 
D
 

| 
y 

- 
d
e
.
 

p
u
m
p
 

go 
+
 

1 

Ê
 

æ
 

= 
ï 

p
a
r
s
 

N
e
s
 

T
r
]
 

j
o
e
 

ni 

: 
£è 

Fi 
154 

on 
£ 

54 
ts 

É
s
 

M
u
 

5
 

3
s
 

—
 

É
R
R
T
E
T
 
Q
T
 

i 
1: 

M
e
)
 

in 
© 

% 
L 

P
È
 

8
e
 

©
 

*— 
td 

+
 

€
 

SE 
a 

9 
4 

E 

‘ 

& e
 

   

A
M
O
R
 

a 
P
A
R
L
E
 

  
C
E
E
 

phes 
ADR 

TT S
R
E
 

we, 
Cp 

R
S
 
R
S
 

B
y
 

Les 
N
D
 

ra 

S
o
s
 

C
L
P
 

a
h
 

L
e
 

M
P
 

TR 
AT 

E 
R
C
E
 

GE 

4-kb du 8 août 2017 

  

17-00 

Christian CLERC 

Ïn° 20 té préfectora 

8 

ê 

Fuiur bassin à bouss 

Vu pour être annexé à l'arr 

Cm 
L
u
n
 

eo A —
 

SJ © <a 

ON 

2 &
 ps 4
 

= ü 
um 

 
 

 



    

      

   

   

Vu pour être annexé à l'arrêté préfectoral n° 2017-004-kb du 8 août 2017 
+ 

Saint-Lô, le 9 août 2017 

Sablière du Haut-Pitois 

ÿ Lieusaint-Flottemanville-Colomby-Hémévez (50) 

DEMANDE D'AUTORISATION ICPE 
  

  

      

     

  

  

Pour le Préfet, 

$ 
Le Directeur 

Christian CLERC 

| VS : £ CE 
À ES) 2 + 

VO RNA gi meusfie 
n ï - & - ra é dt Ê . = Ë 

. 

. r Gi D LT . %. 

= 

Lux & | ë cRs LA 
Ÿ oO} Ê è 5 #4 

+ | Commune de," 
LIEUSAINT g 

  

V
a
:
 

: 
8 

mn 

ÿ   

%.
 

  

pue 
RENE 

  

   

      

    “ésu où Panepaus por , 

cède re dé le sesuize aù tal 

Frénis taihiars mcitteals 

Bañueties et Hilué rédité hote 

Aile SrDONRS pese 
au AOBASBEET 

Chenent PFOREES Gi 
retimattués 

Cotes afiméiriques eù fa 
de remise ess éiot (MG }  


